
Registro Generale N. ______  del _____________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Registro Struttura N. ______  del _____________

L'Atto non comporta impegno di spesa

Il presente Atto contiene dati sensibiliL'Estensore: ELEONORA HIRSL

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE - UOC PROGETTAZIONE E DIREZIONE DEI LAVORI

OGGETTO: PNRR - Missione M6 - Componente M6.C1 - Investimento 1.1 Case della Comunità e presa in carico della
persona (CdC) - Casa di Comunità di C.ne Nomentana 498 - CIG  9742421424  CUP J87H21013010001.
Recepimento dell'autorizzazione al subappalto chiesto da ICR Impianti e Costruzioni Srl  in favore di CM
Ristrutturazioni Società Cooperativa e  di ELETTRA SERVICE di Marino Giovanni, ai sensi dell'art. 105, comma18 del
D. Lgs. 50/2016

Centro di Costo: BD0601

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria
effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.

Il Responsabile del Procedimento UOC PROGETTAZIONE E DIREZIONE
DEI LAVORI

DIPARTIMENTO TECNICO
PATRIMONIALE

Arch. NICOLETTA MERCADANTE Ing. MARCO BRUSCHI Ing. PAOLA BRAZZODURO

Il presente provvedimento si
compone di n.3 pagine di cui n.0
pagine di allegati



                                                                                                       
  

                    IL DIRETTORE DELLA UOC PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI 
 
 
 

VISTO    nelle more della sua completa attuazione che avverrà con opportuna gradualità, l’atto di autonomia 
aziendale, adottato con Deliberazione n. 377 del 04.04.2025, approvato con Deliberazione di Giunta 
Regionale del 08.05.2025, n. 296 e pubblicata sul BURL n. 38 del 13.05.2025; 

 
VISTA      la Deliberazione n. 138 del 25.02.2025 avente ad oggetto: “Sistema aziendale di deleghe e conseguente 

individuazione delle competenze nell’adozione degli atti amministrativi”, con la quale, tra l’altro, sono state 
individuate le competenze nell’adozione degli atti amministrativi; 

 
PREMESSO  che la Missione 6 Salute del PNRR, cofinanziata con il PNC, mira a potenziare il Servizio Sanitario Nazionale 

per migliorarne l’efficacia nel rispondere ai bisogni di cura e assistenza delle persone a livello locale, anche 
alla luce delle criticità emerse nel corso dell’emergenza pandemica; 

che con Delibera della Giunta Regionale del Lazio n. 1005 del 30.12.2021 all’allegato 2,  progressivo n. 7, è 
stato stabilito di realizzare la Casa della Comunità di C.ne Nomentana 498; 

che con Deliberazione CS n. 469 del 30.06.2023 è stato approvato il Progetto di Fattibilità Tecnico Economica 
per la realizzazione della CDC di C.ne Nomentana 498; 

che con Deliberazione CS n. 1441 del 22.11.2024 è stato approvato il progetto esecutivo per la realizzazione 
della CdC di C.ne Nomentana 498; 

che con Deliberazione CS n. 413 del 23.06.2023 sono stati recepiti gli esiti di gara per l’affidamento dei lavori 
in appalto integrato che, nello specifico, sono stati affidati all’ICR IMPIANTI E COSTRUZIONI S.r.l (Operatore 
Singolo) I.SI. ENGINEERING SRL (Progettista) INTERA SRL (Progettista) MARCO PERONI 
(Progettista)MAURIZIO SCARDELLA (Progettista); 

che il relativo contratto è stato sottoscritto dalle parti e repertoriato nel Registro Scritture Private al n. 
705/2023; 

che in data 02.12.2024 è stato dato avvio ai lavori come da Verbale di Consegna redatto dal Direttore dei 
Lavori, Arch. Enrico Castelli, agli atti della UOC Progettazione e Direzione Lavori; 

CONSIDERATO che con nota prot. 290/2025, acquisita al prot. ASL Roma 1 n. 72579/2025, la Società ICR IMPIANTI E 
COSTRUZIONI S.r.l ha trasmesso l’istanza, corredata dalla documentazione richiesta ai fini dell’avvio delle 
verifiche di legge, per l’autorizzazione al subappalto in favore della CM Ristrutturazioni Società Cooperativa 
(C.F. e P.IVA 14758571005), con sede legale in Guidonia Montecelio (RM), Via Carlo Del Prete n. 8, iscritta 
alla Camera di Commercio di Roma al numero REA RM-1543770, per l’affidamento di parte delle lavorazioni 
inerenti le opere edili (OG 1) per complessivi € 120.500,27, comprensivi di oneri della sicurezza oltre IVA di 
legge; 

che con nota prot. 365/2025, acquisita al prot. ASL Roma 1 n. 89363/2025, la Società ICR IMPIANTI E 
COSTRUZIONI S.r.l ha trasmesso l’istanza, corredata dalla documentazione richiesta ai fini dell’avvio delle 
verifiche di legge, per l’autorizzazione al subappalto in favore della ELETTRA SERVICE di Marino Giovanni 
(C.F. MRNGNN67L17H501C e P.IVA 09033051005), con sede legale in Ardea (00040 RM), Via degli Abeti n. 
15, iscritta alla Camera di Commercio di Roma al numero REA RM-1136789, per l’affidamento di parte delle 
lavorazioni inerenti le opere impiantistiche (OG 11) per complessivi € 30.000,00, comprensivi di oneri della 
sicurezza oltre IVA di legge; 

 

DATO ATTO che dalla ricezione delle citate istanze sono decorsi trenta giorni e che, in tale fattispecie,  l’autorizzazione 
deve intendersi concessa ai sensi di quanto stabilito dall’art. 105, comma 18, del D. Lgs. 50/2016; 

 

 

 



 

 

2 
 

 che dalle verifiche di legge avviate dalla UOC Acquisizione Beni e Servizi nei confronti dei subappaltatori non 
sono emersi elementi ostativi ai subappalti di che trattasi, come da comunicazioni del 18.09.2025 e  del 
22.12.2025, agli atti della UOC Progettazione e Direzione Lavori; 

 

ATTESTATO       che il presente provvedimento a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente 
legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della 
legge n. 20/1994 e successive modiche nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui 
all’art. 1, comma1, della legge 241/1990 e successive modificazioni e integrazioni;  

 
DETERMINA 

 
Per i motivi esposti in narrativa che si intendono di seguito integralmente riportati: 
 
di dare atto che, ai sensi dell’art. 105, comma 18 del D. Lgs. 50/2016 l’autorizzazione al subappalto, richiesta da ICR 
IMPIANTI E COSTRUZIONI S.r.l in favore di CM Ristrutturazioni Società Cooperativa e  di ELETTRA SERVICE di Marino Giovanni 
per l’intervento PNRR di realizzazione della CdC di C.ne Nomentana n. 498, si è intesa concessa per decorso del termine dei 
trenta giorni dalla ricezione della richiesta stessa;  
 
di dare atto all’esito dei controlli effettuati, previsti dalla normativa in materia di subappalto, nei confronti di CM 
Ristrutturazioni Società Cooperativa e  di ELETTRA SERVICE di Marino Giovanni, non sono emersi elementi ostativi ai 
subappalti; 
 
di sottrarre, per la tutela della riservatezza degli interessati, il presente atto alla pubblicazione in versione integrale nell’Albo 

Pretorio on–line aziendale; 
 
 
Il Responsabile della struttura proponente provvederà all’attuazione della presente Determinazione Dirigenziale curandone 
altresì la relativa trasmissione agli uffici/organi rispettivamente interessati. 
 
 
Il Direttore della UOC Progettazione e Direzione Lavori 
                              Ing. Marco Bruschi 

 
 
 
                  

                                                                                               Il Direttore del Dipartimento Tecnico Patrimoniale 
                                                                                                    Ing. Paola Brazzoduro 


	DETRGNUM: 411
	DETRGDAT: 23/02/2026
	DETRSNUM: 81
	DETRSDAT: 20/02/2026
		2025-12-22T18:16:43+0100
	NICOLETTA MERCADANTE


		2026-02-20T13:35:46+0100
	MARCO BRUSCHI


		2026-02-20T14:45:27+0100
	PAOLA BRAZZODURO




